
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

I. C. NINO NAVARRA ISTITUTO COMPRENSIVO NINO NAVARRA  
VIA KENNEDY 1 - 91011 ALCAMO (TP)  

Tel. 092421674  Fax. 0924514365  eMail tpic81000x@istruzione.it - C. F.: 80003900810 C. M.: TPIC81000X 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   Il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n.129; 
VISTO   Il D.lgs n.165 del 30/03/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO   Il D.A. 7753/2018 Regione Sicilia; 
VISTO   REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI, FORNITURE 

ai sensi dell’art 45 c. 2a DM n. 129 del 28 agosto 2018 e il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 

28/12/18 Approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.14 del 06/03/2019 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art.25, 

comma2, del D.Lgs. 30/03/2001, n.165, dell’art.1, comma 78, della legge 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il P.T.O.F. 2019/2012; 

VISTO Il D.Lgs. 18/04/2016 n.50, recante “codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 
19/04/2017 n.56; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»; 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate 

specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, »; 

VISTO l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. n.208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2022 
DATO ATTO della necessità di affidare TARGHE PUBBLICITARIE per un importo di €. 152,50 IVA compresa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a TARGHE PUBBLICITARIE; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 1 mesi; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di                                
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e  relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a  richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara (CIG); Z633945643 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 152,50 IVA compresa trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 
DETERMINA  

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0013644/U del 23/12/2022 09:16

Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto TARGHE PUBBLICITARIE 
alla  Ditta EXO di Settipani Mario per un importo complessivo di €. 152,50. 

 

Di autorizzare alla ditta citata in premessa la somma di €. 152,50 IVA compresa, corrispondente all’esatto importo 
dovuto al soggetto creditore. 

 
La spesa viene imputata nella scheda finanziaria A30 PON-FESR Avv. 20480/21-codice 13.1.1A-39 CLABAGGIO 

STRUTTURATO E SICURO  e conti 3/4/1 Pubblicità € 152,50 del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 che 
ne offre la disponibilità. 

 

Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza 
 

 
ALCAMO, 23/12/2022 
 

   Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                       Prof. Giacomo Raspanti 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0013644/U del 23/12/2022 09:16

Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		2022-12-23T09:04:49+0100
	GIACOMO RASPANTI




